* Phrysiens in *Æcl. Att.* p. 124: *Βασίλειος ἄνευ ἐπὶ τῆς ἀβύσσου ἔστι τὸ πῶν πῶν ἄλυστος αἰζέλιον.* De orig. vocis Æg. eruditi recentiorum viri dubitant, sed veram etymologiam rationem se ignorare laud diffidentur. Conjectura Jabl. quam ipse supra p. 50. innotent judicabat, an sit verisimilis, dicunt, qui meliora norant docere. Probat autem et a Scholtzio in illis, cui titulus, Repertorium für Bibliche und Morgenländische Literatur xiii Theil, s. 21.

Œdipo t. iii. p. 75, exponit ΠΕΥΠΤΕΥΦΤ, quod vertit donam Dei; imperite omnino.

* *Peppus*. Nom. regis Theb. in *Æg.*, quod Eratosth. Catal. num. v., sic interpretatur: ὁ ἴστω Πρωκείδης. In notis ad h. l. ap. Vignol. Chronol. S. t. ii. p. 739, suspicatus sum pro *Peppus* legi oportere *Serapis*. Nam id Πρωκείδης, i. e., sobolem Herculis significat. Piora l. c. a me dicta sunt.

* *Peuchurica*. Nom. regis Theb., euj. interpret. nullam addidit Eratosth. Non dubito, quoniam exponendum sit ἱερεὺς τῆς Ἀποδοῦρας. De nomine *Æg.* ΠΕΥΡ, Gr. dicto Ἀποδοῦρας, sup. p. 20, 21. monui. ΠΖΟΗΤ autem est Sacerdos alicuj. numis, et quidem Sacerdotum summus. Legitur æ vox in vers. Copt., Gen. xli. 45. 54. xli. 20. Conferri possunt, que dixi in Vignoli Chron. S. t. ii. p. 760, 1.

* *Peualia*, Hyssopus. Append. Dioscor. l. iii. c. 50, p. 453.

* *Petephre*, * *Pereroph*, vel *Pentephre*, * *Pererroph*. Ita Gr. interpr. nom. Potiphar, ΠΕΤΕΡΡΟΦ, Gen. xli. 45. Sacerdotis Oniensis efferunt. Alexander Polyhistor, ap. Euseb. Præp. Ev. ix. 21. scribit *Pererroph*. Et sic etiam in historia Asenæthæ, quom Fabricius Codici Apocrypho V. T. inseruit, t. ii. p. 85, et seq., legitur. On est Heliopolis, ubi sol sub nom. ΦΡΗ colebatur. Sacerdos igitur Oniensis erat Sacerdos Solis. Et id ipsum plane *Pererroph*, vel *Pererroph*, *Æg.* significabat. Videri eam in rem potest Panth. l. i. c. 1. §. 8.

* *Phiala*. Observata digna sunt hæc Plinii verba v. 9.: "Timæus Mathematicus occultam protulit rationem, in cernenti Nili, Phialam appellari fontem ej., merisque in cuniculos ipsum annem vapore anhelantem fumidis cautibus, ubi conditor, verum sole per eos dies coctus factus, extrahi ardoris vi, et suspensum abundare; ac, ne devoretur, abscondit. Id evenire a canis ortu, per introitum Solis in leonem, contra perpendicularium solis sidere stante, cum in eo tracta absorbantur umbræ." Ex eo Solinus sua descripsit, in compendium tale redacta, Polyhist. c. xxxv. ed. Grasseri: "Nonnulli affirmant, fontem Nili, qui Phiala vocatur, sidereum motibus excitari, extractoque radiis cadentibus celestis igne suspendi, non tamen sine certa legis disciplina, nec sine lunis coaptantibus." Quæ Timæus, et si qui forte alii hæc de re aliquid tradiderant, ab *Ægyptis* procul dubio acceperunt. Unde non possum non suspicari, voc. *Phiala*, que designari fontem Nili aiant auctores citati, esse orig. *Æg.*

Est autem ΠΑΛ, et cum signo generis Masculi ΦΙΛΑ, Speculum. V. que inf. observabo v. Sacal. Nempe quia de Fonte Nili, cui nom. fuit Phiala, eadem narratur, que de celebri Puteo Syenæ, quod in eo, die Solstitii æstivi, sol clarissimo splendore effulgeat, et totum veluti puteum tectis, potius sane eleganter fons ille dici Speculum, subintelligi solet. De lacu quodam Italie tale quid observat Serv. in *Æn.* vii. 516. Est nemus haud longe ab Aricia, in quo lacus est, qui Speculum Dianæ dicitur.

* *Phorpus*. Vox est sine dubio *Æg.*, quam sic interpretatur Herod. ii. 145, *Phorpus* cur' Ἑλλάδα γλώσσας, καλὸν εὐαγθὲς. Re ipsa vox *Æg.* ΠΗΡΩΣΙ significat hominem, ramque signat. ipsa Herodoti oratio satis probat. Quod vero *Ægyptii* id Herodoto interpretati fuerint, καλὸν εὐαγθὲς, honestum et bonum, id pro iussu aliquo etymologico habendum est. Nam ΠΗΡΩΣΙ, Piremei, sane significat facientem quod iustum est. Hinc forte conflatum esse voc. ΠΗΡΩΣΙ, sibi persuasit, qui Herodoto dixit, eam signif. honestum bonumque. V. Proleg. ad Panth. §. xviii. p. xxxvii.

* *Pol*, ΠΟΛ, faba. Legitur hæc vox 2 Sam. xvii. 28. Ex. iv. 9. Suspicio, voc. esse *Æg.*; nam in Lex. Arab. Copt. Kircher. p. 193. faba dicitur ΠΙΩΛΙ, et ΠΙΦΩΛΙ, in quibus vocibus, uti in centenis aliis,

ΠΙ est tantum articulus masculinus præfixus. Fabarum *Æg.* sæpius Judæorum Magistri meminere. V. Guisii notas in Cod. Miscic. ΔΝΩΣ c. i. p. 110. Videtum de statu vite functorum, S. v. p. 74., et Schindleri *Lex.*, v. ΠΟΛ col. 1428. In Bereschit Rabba ad illud Gen. xiv. 18. Et dabo vobis ΠΩΣ ΠΩ Bonum terræ *Ægypti*, scribitur: Bonum illud est faba frissa, que prodest contra tristitiam, vel mororem animi. Observat id Buxtorf. *Lex. Talmud.* v. ΠΩ, col. 480. Forte Judæi in *Æg.*, ubi leguminibus, ac sigillatim fabis, que ipsis in deliciis illic fuisse, satis testatur locus et Bereschit Rabba modo allatus, assueverant, nom. illius leguminis, sibi tam familiare et usitatum, postea retinuerunt. Et certe fabas *Æg.* in universum veteribus valde celebratas, caras, et jucundas fuisse, multis modis probari potest. V. Proleg. in Panth. p. cxxvii.

* *Potiphar*, Vir primarius inter *Ægyptios* dignitatis, et Satellitum regis Pharaonis Princeps, Gen. xxxix. 1. Plura hic neque de ipso, neque de munere ej. addo. Illud tamen observatu indignum non est, quod jam monuit Pfeifferus *Dub. Vex.* ad Gen. xxxvii. 36, quodque M. V. La Crozius magnopere probavit, nom. hoc sermone *Æg.* vet. significare Patrem regis, Nam ΠΙΩΤ, Piot, patrem, ΦΟΥΡΟ vero, Phuro, vel dial. Salid.

ΦΡΡΟ, Pharro, regem designat. Est igitur

ΠΙΩΤ ΦΟΥΡΟ, pater regis. Fuisse hæc magnum in gente *Æg.* dignitatem, ex his patet, que Josephus patri suo Jacobo de se prædicat, Gen. xlv. 8. Deus constituit me patrem Pharaonis. Potestque observari, locutionem hæc gentibus, ad Orientem positis, valde fuisse frequentem, sive ea designaretur dignitas quedam ex eminentioribus, sive, honoris tantum causa, viri de republica bene meriti titulo hoc compellatur. In Apocrypho libro Esther xii. 6., Artaxerxes Persarum rex ita de Hamane scribit, ὁδ' Ἀμῆν τοῦ τετυρωμένου ἐπὶ τῶν πραγμάτων, καὶ δευτέρου πατρὸς ἡμῶν. Ubi videtur quoddam excidisse, que illustrari possunt ex c. xvi. 11., ubi hæc ita habentur: ἔρχεν (Ἀμῆν) παλαστρινῶν ἐπὶ τοῖσιν, ὅτε ἀναγορεύσθαι ἡμῶν πατέρα, καὶ προσηγορευθῆναι ἐπὶ πάντων τῶν δεινότερον βασίλειῶν ἠθῶν προφύτων διατελέει. Ita quoque 1 Macc. xi. 32., Demetrius Syriæ rex, Lastheni, uni ex duobus suis hellicis, hunc in modum scribit, Βασίλειος Δεμῆτριος Ἀσθενῆν τῷ πατρὶ χαίρειν. Sacerdotem porro Imperatores, sive Chalifas, præcipuos regni sui administratos, quos Vizirios vocant, nuncupasse etiam patres suos, ex Elmacio colligi potest in vita Haronis p. 112. V. etiam Carpenteriana, p. 248., Herbelotii Biblioth. Orient., artic. ΑΒΕΚΚ, l' Histoire des révolutions de l' Empire des Arabes par Mr. de Marigny, t. i. p. 150., Historiam vitæ Tamerlanis, ex Persico in Gallic. sermonem conversam, t. iii. p. 221., les Voyages de Chardin t. i. p. 50.

* *Psothomphanech*, vel * *Psothomphanech*, que potterior vocis huj. vexatissime scriptio omnium maxime mihi placet, Gr. Ψοθωμρανῆχ et Ψοθωμρανῆχ. Nunc omnes, hoc esse nom. *Æg.*, quod rex *Ægypti* Josepho, istius regionis liberatori et conservatori, ad eum honorandum imposuit. Rem ita narrat Moses Gen. xli. 45. vocavit autem Pharao nom. Josephi ΠΩΣ ΠΩΣ, Zaphnath Paneach; quod novum Josephi nom. Alex. interpretes expresserunt Ψοθωμρανῆχ et Ψοθωμρανῆχ. Expositionem nominis *Æg.* Scripser Sacra non adjecti: verum illam posteris conjugandam reliquit. Ut et ego,

¹ Quæ de nom. Potiphare scripsit Jabl. in Diss. viii. de Gosen l. 4., repetit N. Barkley in Symbolis Litter. Hag., Cl. II. Fasc. 3. præmissa disert. Bielu de eodem Potiphara, adjectaque sua mausia, p. 443-450, ubi dubia quedam, nec ea levioris ponderis, etymologicæ Jabl. observantur, attamen melior et certior in eorum locum non substituitur.

² Parisiæ desit Scholtzius p. 11, 12.

³ Ad eandem sententiam accedunt Valcken. et Wesseling. not. ad Herod. p. 175, 4.—Ex omni antiquissimo vocis ΠΗΡΩΣΙ in urbe ipsa Thebarum, colligit Georgius in præf. ad Præp. Jo. Theb. p. xxy, xxxi., dialectam Memphisicam fuisse antiquiorem Sâbâlica sive Thebaica, qua deinde homo dicebatur ΠΗΡΩΣΙ aut ΠΕΙΡΩΣΙ.

⁴ Cf. O. Celii Hierob. pt. l. p. 106, 7. De Fabâ *Æg.* legantur Dioscor. ii. c. 170., et Saraccum ad istum loc. p. 40., scriptoresque alii, supra in contextu ac notis, p. 108-110, et 113., jam indicati.

⁵ Opp. Phil. t. l. p. 90, 91.

quid de hoc non, καὶ ἀλλὰ εἴπω, tunc exponam, in antecessum observabo, quod tamen neminem fugi duplicem esse huj. vocabuli scripturam, a se invicem discrepantem, unam in Cod. Hebr., alteram in Gr. Alex. interpretationem, cum luc usque si non composita sit, quædam merito suo debeat perferri. De utraque primum sigillatim dicam, et deinde exponam, utram sequendam nobis esse potissimum opiner.

Hebr. textus voc. sic representat צַפְנֵס צַפְנֵס, Zaphnath Panech, in eoj. explicatione omnes, qui scripturam hanc tulerunt, minime consensunt. Judæi antiquiores, Paraphrasæ Chald. Onkelos et Fl. Josephus Antiq. ii. 6. §. 1., qui eodem circiter tempore floruerunt, etiam veteres Christiani interpret., Syrus et Arab., nec non Commentatores celeberrimos, Chrysostomus, Theodoretus et alii, exponunt nom. de eo, qui abscondita novit, atque Gr. illud interpretant τὸν κρυπτὰς κρυπτὰς, ut est ap. Fl. Josephum, vel τὸ ἀποκαλύπτει τὸ μυστικόν, quod aliis placet. Quo etiam spectat, quod Philo Judæus¹ a. tit. nom. hoc signif. ἀποκαλύπτει. Eorum sententiæ ex Criticorum ordine permulti quibus summi adjectivi calculum, interque eos Vitringa, Ods. s. l. i. diis. i. c. 6. §. ii., quamvis vel eapropter merito suspecta sit, quod vocab. haud dubie Æg., ex peregrino sine Hebr. sermone explicetur. Ægyptios etiam diversimodo habuisse linguam ab Hebr., res ipsa docet, testatur quoque S. Codex. Quod inficias Bochartus ire non potuit, Gregor. S. l. i. c. 15., etsi persuasum habens, nullum inter utramque linguam intercedere affinitatis; quod vehementius multo urget in responsionibus ad objectiones Salmasii, imperitiam editioni subjunctis. Precisissè luc Bocharto alioque ἐπιπέφυκα videtur Hieron. qui in Es. l. vii. col. 186. ita commentatur: Lingua Chananitis media est inter Æg. et Hebr. Affinitas vero illa haud magna est, neque major, quam quæ linguam Æg. cum alia quacumque conjungit. Hebræicam adeoque ab Ægyptia diversam merito agnoscit Origenes l. iii. cont. Cels. p. 115. [431.] Cum autem Hebræi per plura secula in Æg. commorati sint, nuntium nihil est, Ægyptios voces quasdam Hebr. ex quotidiano cum ipsis commercio deinde retinuisse, et vicissim Judæos vocæ, quædam accepisse ab Æg., et secum asportasse in Canaanem, ita tamen, ut neque Ægypti, neque Hebræi idcirco censeri debeant suam mutasse linguam; quod recte monet Leusdenius in Iona illustrato p. 129. V. Pfeiffer. Dub. Vex., et in peculiaris de hoc nom. Exercitatione.² Alii igitur צַפְנֵס צַפְנֵס ex sermone Copt., et certe rectius, interpretari molestantur. Voces istas, Hebr. Ægyptis sonasse צַפְנֵס צַפְנֵס, et signifi. relaxationem vitæ, putabat el. Ægid. Gutbier, teste Pfeiffero Exerc. cit. §. 23. [p. 371.] Sed profecto illa expositio neque notitiam aliquam sermonis Copt. prædit, neque commodum sensum suppeditat, neque consultatione uberiori digna est. Attamen haud melior est illa ex parte opinio, quam huic substituit nobisque offert ipse Pfeifferus §. 32. et seqq. [p. 573. 4.] Patet vocabula Hebr. non fuisse diversa ab Æg. צַפְנֵס צַפְנֵס, quorum prius significatè desiderata, quaesita nec inventa, posterius doctorem vel indicem; ut adeo Josephus dictus esset Index rerum desideratarum, quas omnes amicus quaerebant, sed non invenire poterat. Monet, sic tunc interpretibus suam constare honorem, nosserique lectionem Hebr. Quomodo deinde originem istam comprobare audeatur, apud ipsam legi malim. Sed nondum ille prima sermonis Copt. rudimenta tene-

bat, vir ceteroquin laude sua non defraudandus; alioquin enim hæc excideret calamo ej. non potuissent. Verisimiliter hæc verborum necesse poterit tueri. Etenim nec צַפְנֵס צַפְנֵס, nec פְּנֵס צַפְנֵס aliquid Æg. significant, multo minus id, quod voluit Pfeiffer. Illud tamen secutus fuit C. G. Blumberg in præf. ad Fundam. Ling. Copt. p. 22., ubi in margine exemplaris sui hæc verba manu sua La Crozius adseripserat: Lappotico forte; certe Coptice luc voces multo significanti. Si omnino genuina est scriptura, quam Cod. Hebr. præfert, poterit ex illa satis commode exculpi voc. Æg. Namque צַפְנֵס צַפְנֵס, Sophente Panech, ut nos promittimus illas literas, significabilis caput mundi, vel seculi. Et hoc certe aut parum aut omnino non recedit a literis Hebr. צַפְנֵס צַפְנֵס. La Crozius autem existimabat eisdem vocibus optime literis Æg. sic exprimi, צַפְנֵס צַפְנֵס פְּנֵס צַפְנֵס, Caput vite, a quo neque vita et conservatio derivetur.

Ab illa scriptura differt ea, quam LXX. nobis reliquerunt, qui prouide aut in suis Codd. Hebr. aliter legerunt, ac nos hodie legimus, aut gravibus de causis lectionem Codicis Hebr. inveteratam mutandam esse iudicant. Sed nec omnes τῶν LXX. codices scripti in efferendo hoc vocab. conspiciunt, ut ex eod. recentissimis et accuratissimis, et virorum eruditiorum annot. intelligi potest. Similis differentia observari etiam potest ap. scriptores veteres, Judæos et Christianos, qui hæc ex LXX. Interpretibus adhauc: Præsertim luc spectantia congestit Ed. Bernardus in not. ad Josephi Antiq. l. ii. c. 6. §. 1.³ Quæ omnia ubi curate expendo, videor mihi satis certa colligere, antiquissimas et optima exemplaria legisse, vel Ψοθηρισαντες, vel Ψοθηρισαντες, quam postream lectionem opinor antiquiorem, etsi prior communis sit, atque plurima exemplaria incedere. Nec illius interpretatio diu quaerenda erit, etsi a multis infeliciter tentata. Kircherus, in quo semper plus inest ostentationis, quam solide eruditionis, in Prodromo Copt. c. v. credere nos jubet, ΨΟΗΤΟΝ Æg. signif. futura, et ΠΑΗΡ, anguem vel catrem, idque viris magni nominis, Bocharto, Hottingero, Waltone, Castello alioque, quorum Pfeifferus meminit, et ipsa persuasit, cum tamen vocabula illa non nisi e cerebro Kircheri in lucem prodierint. Quando porro in Scala Coptico-Arabica Kircheri ΠΙΣΤΟΝ ΠΑΗΡΩΝ Arab. exponitur augur, vel indicans revelata, illa non erudenda est explicatio vocis Æg. Sed auctor, quisquis est, vac. hæc in libro Geneseos reperit, et corrupte quidem expressam, sibi autem omnino non intellectam, ex communi opinione interpretatus est, quæ Judæorum magistris in acceptis ferenda est, nec orig. habet in sermone Æg., verum Hebr., ex quo vocis Æg. originatione petenda non erat. Si, vera est lectio, quam præferunt LXX., Ψοθηρισαντες vel Ψοθηρισαντες, haud dubie vera etiam est vocab. huj. interpretatio, quam Hieronymus jam prædixit nobis suggestit. Ita autem ille in Quest. Hebr. col. 342.: Interpretatur ergo sermone Æg. sophanet plane, s. ut LXX. transferre voluerunt, Ψοθηρισαντες salvator mundi, eo quod orbem terræ ab excidio imminente famæ liberavit. Iterum in lib. de nom. Hebr., v. somniphane habet: Ab Ægyptia didicimus, quod in lingua eorum (sophanet plane, aut potius Gr. Ψοθηρισαντες) resonat Salvator mundi. Quam interpretatio ipsum Textum versionis Lat. Vul-

¹ Ψοθηρισαντες, ab eo explicatur τὸν κρυπτὰς κρυπτὰς, s. lvi. p. 606. ed. Mansf.
² T. l. p. 106. ed. Schellii, ad quaerendum de interpret. nominis צַפְנֵס צַפְנֵס, sic enim illic legitur, respondet Theodoretus, τὸν ἀποκαλύπτει τὸν κρυπτὰς κρυπτὰς, et τὸν κρυπτὰς κρυπτὰς.
³ Cf. Origenes Hexapla l. i. p. 40., et Bernardus ad Fl. Jos. l. c.
⁴ Scribit Philo in lib. de Josepho, t. li. p. 268. Μετακλήσει τὸ ὄνομα, Pharus Josephum, ἀπὸ τοῦ ἁγιογραφικοῦ, ἵνα κρυπτὰς κρυπτὰς κρυπτὰς. Aliud tamen, agenda de nominum mutatione, t. li. p. 269., ubi, ἡμετέριον τὸν, Ψοθηρισαντες, ἀποκαλύπτει τὸν κρυπτὰς κρυπτὰς. Leg. esse, ἢ ἀποκαλύπτει τὸν κρυπτὰς κρυπτὰς, levius est conjectura Masguy, paucæ alia de nom. peregrino addentes, vel entes ab aliis dicta.
⁵ Magnopere falli, qui linguam Æg. Hebræam cognatam aut sociam putant, iudicat Michaelis in Suppl. ad Lex. Hebr. p. 219. Nec aliter existimat Georgius in præf. ad Fragm. de Theb. p. xlii. xliii., qui tamen ipsam notam passim minoræ vocabula Æg. quorum origo quaerenda in dial. Hebr. Ex multis aliis nom. adijunge Remondinis in Diss. de orig. literarum Gr. inserta Comment. Acad. R. Inscript. t. ii., qui et affinitatem linguæ Hebr. Ægyptiacæ nullam esse affirmat, et pariter negat, hoc Josephi nom. ex Hebr. posse explicari, p. 255. c.
⁶ Opp. Philol. t. i. p. 98—10., et p. 364—374.
⁷ In Uranico Paschali sive Alex. p. 76. dicitur Ægyptii Moysen appellasse Ψοθηρισαντες, ἢ ἱεροκρυπτὰς, ἢ ἀποκαλύπτει τὸν κρυπτὰς κρυπτὰς. Corruptum mihi legitur nom. peregr. in nova veri. Gr. Πραγατευσις et cod. Ven., λαοθηρισαντες.

gatē occupavit, quippe in hoc ita nunc legitur: Veritque nom. ej., et vocavit eum lingua Æg. Salvator mundi. Tantopere igitur hanc expos. Hieron. probavit. Ex eo eadem repetunt Iodorus Etyim. vii. 7., et Petrus Scholasticus. Neque Græcis ex interpretatio ignota fuit: in Origenis quoque Gr. Oxon. MS. ap. Bernardum l. c. legitur Ὁμοιωσανθῆ, ἵ ἐστὶ ἡ σωτηρία τοῦ κόσμου. Quinimo in Pentateuco quodam Arab., voc. hanc, in margine, rita Copt. Ὁμοιωσανθῆ scriptam reperit Bernardus, addita hæc interpretatio Arab., Servator Mundi. Et hoc certe vox illa, uti a LXX. effertur, sonat. Nam

Ὁμοιωσανθῆ, vel Copt. literis expressum, ΠCWTῸ-
ΦΗΕΖ, sicut laudatus Bernardus recte monuit,
significat salutem seculi. CWT enim, ὁσῶτε, vox est
Siculis frequentissima. ΠCWT notat et σωτηρία et
σωτῆρα. ΦΗΕΖ vox pariter oppido trita αἰών

designat. Est igitur ΠCWT ὉΦΗΕΖ, ut
Bernardus aiebat, Salus Seculi, sive Salvator Mundi. Qua
originatio nibil verius dici potest, quamque esse genui-
nam, facile concedit, qui hujusmodi delictis captivum,
Gr. dici posset Σωτῆρ τοῦ αἰῶνος, quo honorifico cogno-
mine Imperatores quosdam Romanos vocatos novimus.
Cf. Spanhemii Comment. Gallic. in Juliani Cæsares p.
276. Tartari summum gentis suæ Principem solent ap-
pellare Imperatorem seculi. Vide la Vie de Tamerlan
l. i. p. 203. Non dubito, quin hæc dicta magis mercen-
tium assensum, quam que de isto nom. scriptis le Moyne
in not. ad Var. Sacra p. 132, 3.

Ex his, quæ modo ad illustrandam lectionem τῶν LXX.
adduxi, jam satis colligitur, nec hanc ipsorum lectionem
preferre scripturæ modernæ Codicis Hebr. Quamvis
non nesciam, multos fore, qui religioni sibi ducant a
lectione Codicis Masoretici discedere, me tamen, ut hoc
quidem in loco eam descendendam esse censuerim, rationes
permoverunt nec pauca, nec levis. Nam l. dubio locus
vix est, quin, quod supra jam verbo tetigi, LXX., cum
scripsissent Ὁμοιωσανθῆ, aut vocab. hoc ita in suis codi-
cibus Hebr. legissent, aut a lectione ibi reperta propter
graves rationes discesserint. Ipsos vero in versione sua
ita scripsisse, ut nos hodie in illa legimus, non facile
negabit, qui meminert, Josephum abosque veteris ævi
scriptores voc. hanc non aliter scriptam in suis codicibus
repperisse. 2. Ex supra adductis fundere constat, scripturam
Codicis Hebr. sensum nullum fundere satis com-
modum, qui ex sermone Æg. derivari possit, voc. vero
illam, uti a τῶν LXX. representatur, esse vere Æg., in-
tellectu facilem, Josepho præterea et historicis illius tem-

poris perquam accommodatam. Diximus quidem ΠCWT
τῶν posse fere sine ulla mutatione sic exprimi,

ΧΩΥ ΗΤΕ ΠΗΕΖ, Caput Seculi; sed
cognom. hoc habet, quod auribus meis ingratum vider-
atur. Esti Josephus sponseratis Egypti a rege accepisset,
ad Philo loquitur in lib. de Josepho p. 561., vere tamē
caput regni dici non potuit. Quantum hoc cognom. ad
gloriam Josephi adiecisset, tantumdem auctoritati et
honori Pharaonis derogasset. At quodnam poterat ip-
sius cognom. Josephi imponi, præter hoc, Salvator
Mundi, quod et verissimum est et omnibus desiderabilis-
simum. Ipse Servator monuit Luc. xxii. 25., nom. εὐα-
γγέλιον Regibus ac Principibus in delictis esse, quod et
historia omnis antiqua satis confirmat; sed illo cogno-
mine est multo magnificentius illud σωτηρία τοῦ αἰῶνος.
3. Res ipsa docet, alterius linguis vocabula in lingua
altera non ita facile exprimi posse. Imprimis lingua
Hebr. minus apta est sonis omnibus accurate reddenda.
Quare mirum non est, si vox Æg. literis Hebr. non adeo
felicitur exprimi ac representari poterit, quam id
Græcis factum esse videmus. 4. Quod si autem dica-
mus, illud ipsum nom. a Mose non ita scriptum esse, ut
hodie in codd. Hebr. legimus, nullam sic Codici S. inju-
riam inferemus. Unius literæ transpositio lectionem
Hebr. cum scriptura Gr. optime conciliabit. Scribe pro
ΠCWT ΠCWT ΠCWT, vel, si adhuc unicum literam
inserere velis, ΠCWT ΠCWT, et habebis ipsissimum
scripturam τῶν LXX. Nec mirum est, voc. h. potuisse cor-
rumpi, cum sit peregrina, et a nullo Hebraeorum intel-
lecta. Neque etiam ad integritatem Codici S. facit, ut
vox hæc Æg., Judæis lecta quidem, sed non intellecta,
accurate expressa legatur. 5. Quequid sit, sive In-
dierna Codicis Hebr. lectio antiquior fuerit, sive minus,
agitur hic de scripture et pronuntiatione vocis Æg.,
quæ Hebræis peregrina erat, et a diversis diversimodo
enunciari poterat. Interpretæ Alex., qui ad tradi-
tionem veterum Hebræorum, et hoc vocab., sibi, ut
opinor, non ignotam, addiderat cognitionem linguæ ac
rerum Æg., quam versio eorum ubique spirat, scribebant
in Æg., ad manus habebant monumenta Æg., Ægyptios
consulere poterant, et ut nihil prorsus esset, in simili-
bus occasionibus omnino consulabant. Cum ipsorum
scriptura conspirat exacte explicatio, quam ab Ægyptiis
acceperat Hieron., et illam nunc lingua Æg. egregie con-
firmat. Item illa explicatio historie Josephi tam bene
convenit, ut nihil possit magis. Quis amplius desideret
sequi judex? Æquum tamen est, ut unusquisque sumum
judicium sequatur.

* Πριμπα. Ita Æg. sermone suo illam partem re-
gionis suæ, quam Gr. Delta vocant, appellasse, auctor

* Pantomphaneæ servavit Versio Lat. antiqua, sed Salvator mundi est in recentiori. Cf. Saubert ad Gen. xli. 45. Ultimam
Anama graviter reprehendebat in interprete Lat., hanc infeliciter defenso a Joachimo de Arcevedo in libro apologet. pro Vulgata
Bibliorum Lat. ed. (Olisipone a. 1795.) p. 47, 6.

* Sentesimus Jabl. ex omnibus verissimillimas judicavit Michaelis, cum in Biblioth. Orient., t. ix. p. 206., tum in Suppl. ad Lex.
Hebr. p. 2129. Sequitur eandem selectionem in Repertor. für Bibl. und Morpoc. Litteratur, viii. Theil s. 29. Dicit ante pro hac
voce interpretatione proposuerat Ludov. Picques, viz supra vulgus misere ordinis homines eruditus, in epistolo, quæ celsit. C. s.
Jordan, in Historia Vitæ La Crozi p. 299-303. Picquesio tamen panca opposuit Th. Edzardus in Commercio Litterario, quod
Wicklerus Opuscula Logœrensis adhibet, p. 298. Ab is omnibus multum abijt Forsterus in Manutius Æg. p. 101-110., existi-
mans, nom. Josephi Æg. fuisse CWT-ΠHOYT ΠA-ENEZ-IT, hæc-ponit pa-ench-ich, ut significaret
scriba Divinus spiritus æterni, vel pertinentæ, spectans, ad spiritum æternum. Si vero alia vox Æg. in isto nom. usurpata fuisse,

putat interpret. hanc fore, CWT-ΠHOYT ΠA-ENEZ-IT, sive-noti pa-ench-ich, quibus verbi
designaret sapiens Divinus æterni spiritus. Cui explanationi haud parum roboris accedere animat ex ipsi Pharaonis verba Gen.
xli. 38, 9. Adijt Forsterus, nom. ab interpret. Æg. expressum esse Ὁμοιωσανθῆ, cum probe nosset verum significatum vocem Æg.,
at titulum CWT Josepho, totius Ægypti prægei, non satis honorifice crederent, eaque de causa adhiberet Π-ΣOHT,
vel, coalescentes scilicet Π articulo et sequente Σ, ΦOHT, et adeo Josephum, ut ipsius hunc consulerent, appellarot
ΠΣOHT ὉΦA ENEZ IT, summum sacerdotem spiritus æterni; quod non aliter Græcus scribere poterit vel
enunciare, quam Ὁμοιωσανθῆ. Nam quod p̄riopie codices habeant 9 loco 9 in vocis initio, id vitium credit Forsterus, ex nimia affli-
ctioe utriusque literæ ortum. Ita interpretatio, processu nova et satis aca, si modo vera, probata est a Dathio ac panico aliiis.

* Judæi autem non videntur recte associatos [associati] esse vix illos in Bibliis exoticiorum Numinum nomina; cum plerumque Galldicet
Persica et reliqua exotica, non secundum orthographiam, sed secundum receptam suo tempore vulgarem sonum, eoque corruptam,
in Bibliis dederint; idque quia non ex libris et scriptis talia hæserunt, sed tantum auditu, ex vulgi ore, ac accepterunt; quod idem
fecere Græci et scriptores omnes.—Et si primi Historiarum auctores vix recte associati sunt talium exoticiorum Numinum veris sonos,
quomodo post tantum temporis delatam potuerint S. Bibliorum Punctatores talium omnium, in variis linguis, veros suos notia
posteris exhibere? In hisce enim Nominibus Bibliæ duplex fuit difficultas: p̄mo in Consonantium scripture in ipsiis Autographis,
scilicet in Variam adscriptionem et Punctatōribus. Et tamē saepe miratur sum etiam præterea et diligenter, quod scilicet C. s.
civitate Appellativa fere semper associati fuerint veritatem punctationis, et quod in Propriis plerumque tam probe associati ad eam,
nec longia aberraverint. Verba sunt Th. Hyde, in Hist. Rel. vet. Pers. p. 63, 64.

* Amplissimus Jabl. excusatus de nom. Josephi Æg. abunde docet, erasse Forsterum, cum scriberet L. c. p. 101. "Maxima ha-
bit interpretandi idem illud nom. 9 difficultas deternit etiam doctos, virum P. E. Jabl., qui nunquam tentavit hoc nom. explicare:
est hic Vir summa notus modestia nisi scribit in hoc literarum genere, quam plures scilicet, qui sequuntur tentant idem explianum
dare."

est Ephorus, ap. Steph. Byz. v. ΔΑΥΑ, qui scribit: ΔΑΥΑ, ἡ δὲ πρὸς τὴν Σαγγῆν, καὶ πρὸς Ἀφύρην ἐστὶν Ἰσραήλ, καὶ Ἀφύρην ἐστὶν ἡμετέραν Περσίδα, ἀπὸ τῆς τοῦ ἑσπέρου ἑσπέρου. Holstenius in notis arguitur: 'F. leg. περιμῆ, nisi sequantur tantum ad Delta referri velis.' Quod etsi verum esset, tamen posset legi περιμῆ, quoniam eadem est et τοῦ ΔΑΥΑ, et Pyramidis figura. Quod Gr. propter figuram ΔΑΥΑ vocant, propter eandem figuram Æg. περιμῆ omnino vocare poterunt. Ego conjecturæ huic sane ingeniosæ magnoopere faverem, si illa aliunde confirmari posset, et nisi lingua Æg. usis alio nos dirigeret. Περιμῆ non adeo nom. fuit ferre, quam Nilus cursu suo divisio enim in modum circumfluit, ut Græci Delta speciem præbeat, quam potius ipsius Nilī, in quantum huic Æg. parti beneficium istud præstat. Nempè UOP et UHP est cingere, atque solet plerumque de cingulo accipi, quod qui semet ipsum cingit. Vid. vers. Copt. Jo. xiii. 4, 5. xxi. 18., quævis etiam ad alias res transferri possit, et transferatur, Matt. xiii. 30. Qua de re dicit plura auctor MS. Commentarii Mystici in Literas Alphabetic Gr. p. m. 51. Quo posito, facile intelligitur ΠΤUOP, vel ΠΤUHP, vel etiam ΠΤUOYP dicit Nilum? quasi cingentem cingulo, quod huic Ægypti partem totam circumdat, et circumducendo, insulam efficit. Schol. Germanici in Phavon. Arati p. 114, 112.; Quidam dicunt, Deltoton Ægypti esse effigiem stellæ figuratam in tribus angulis, i. e. trigono, et Nilum talem ambitum facere. V. imprimis Eratosth. Catasterismi p. 7. ed. Ox. Græci id ipsum de Nilo observant, sed veris paulo alius expriment. Eo laudabili respexit Isocrates in Busiridis Laudatione, quando Ægyptum nobis representat p. 550. [p. 159, 160.] ut ἄλλοιον τελεῖ τῆς Νεῖλος τετρακτύρου, ἢ αὐτὸ μὲν ἡμετέρας, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων αὐτῆς τετρακτύρου περιμῆ. Quæ ad totam quidem Ægyptum pertinent, sed imprimis tamen ad Delta, illam Ægypti partem, quam Nilus totus, maris ad instar, aluit et circumdat. Id dicens, quoque est de us, qui ibidem sequuntur: ἐπέλα γὰρ (ἡ περιμῆ) ἀπὸ τῆς περιμῆ, καὶ πρὸς ἄστρον, καὶ ἄστρον ἀπὸ τῆς περιμῆς περικύβητος. En, veluti ad verbum Græc. reddidit, quod Æg. ΠΤUOP dixerant. Etsi autem, uti ex allatis colligere est, ΠΤUOP vel ΠΤUOYP proprie nom. sit Nilī fluvii, qui flumine suo, in quantum muro, Delta circumdat, potuit tamen per metonymiam nom. illud etiam indi terra, quæ a Nilo circumvallata est. Scimus tamen illam Ægypti partem, quam Gr. a figura, Delta appellat, simili de causa Æg. dictam fuisse Rib, quod exponitur pyrum, cuj. speciem regio illa referi. Vide sis, quæ in articulo illo dicentur. Ad ΠΤUOP ut redeam, videtur idem Hebr. significasse כַּיִם, i. e. manus locus. Observat autem Bochart., Geog. S. pt. 1. l. iv. c. 24., hoc nomine in Scriptura S. aliquoties Æg. intelligi. Exempla præfert 2 Reg. xix. 24., siccabo planta pedum meorum comes rivus Masor, ubi in Hebr. est כַּיִם יִשְׂרָאֵל כַּיִם, Es. xix. 6., Et sicabantur fluvii כַּיִם Mich. vii. 12., Et a Masor usque ad fluvium scilicet Ephraim. In duobus prioribus locis Masor s. Matzor aperte aut Nilum fluvium, aut rē Delta regionem designat. Quoniam Bocharto facta Delta, regionem כַּיִם exponenti locum munium, i. e. illam Ægypti partem, quæ est τῆς Νεῖλος τετρακτύρου, quævis vir eruditus addat, fieri posse etiam, ut Ægyptus Matzor dicta sit ab angustia. Tam nom. hoc magis conveniret Ægypti superiori. Sed quæ modo monimus de locis S. Scripturæ, a Bocharto prolatis, dubium vix relinquunt, quin illo vocab. Delta potissimum designatum fuerit.

Περαμῆ, Pyramis. Nom. est, quod Æg. imposuerunt mobilis illis stupendis, quæ, qui Ægyptum aduent,

etiam hodie, non sine admiratione intueri possunt, quæque sunt monumenta, uti totius mundi antiquissima, ita laboriosæ Ægyptiorum indolis, et potentæ ac magnitudinis regum illius terræ, certissima. Non id mihi nunc negotii datum esse potui, ut istum, figuram, magnitudinem, usum, et quævis Pyramides celebres reddidit, multis explicem. Cui enim hoc ignotum est! Extant descriptiones proluxæ et veterum et recentiorum, qui admiranda hæc magnificentiæ Æg. monumenta oculis suis subjecerunt, et quæcunque memorata digna judicasset, in usum aliorum in commentariis retulerunt. De ratione nominis hic tantum mihi agendum est. Non minor explicationes huj. vocab. Græcæ, qualis est Steph. Byzantii et Etym. M., qui nom. Pyramidis deducunt ἀπὸ τῆς πυρῆς, a tritico, in Pyramidibus tanquam horreis conservato; quod pro meo fignento, mea quidem sententia, recte habet Holstenius in not. ad Steph. Minor proinde, hanc vocis orig. approbatam fuisse a Vossio Etym. L. L. et viris doctis aliis. Paulo verosimilior alii nom. hoc derivant ἀπὸ τῆς πυρῆς, ab igne, cuj. etymologie hanc, nec spernendam, rationem reddunt, esse nempè voc. desumptam ἀπὸ τῆς πυρῆς ἀπὸ τῆς ἑσπέρου, ἢ τῆς ἑσπέρου πυρῆς, καὶ τῆς ἑσπέρου, ἢ τῆς ἑσπέρου πυρῆς (ita recte Syllburg, Icones. rotæ N. 4. pyramis). Hæc sunt Etymologie veter. Schol. Horatii in Carm. l. iii. Od. ult. p. 211.: "Pyramides proprie regum Æg. sepulchra sunt, ingenti mole constructa, et in caecum ducta in modum flammæ surgentes, unde et nom. est inditum." Quibus opere pretium est addere hæc Ann. Marcellini ex l. xvii. c. 15. p. 249, 250. ed. Lindenb. "Pyramides erectæ sunt turres, ab imo hitissimæ, in summities acutissimas desinentes. Quæ figura ap. Geometras ideo sic appellatur, quod ad ignis speciem, τῆς πυρῆς, ut nos dicimus, extrinatur in conum. Etymologia istas non eo attuli consilio, ut eas probarem. Quis enim credat, Ægyptios, quorum hoc in totum est inventum, et quorum in eodem invento περιμῆς ne alia quidem gentes emularet, sunt, operibus suis propriis, et suæ gloria indicis luculentissimos, nom. imposituros fuisse ex Græcia arcessitum? sed illa ipsa tamen Græcorum observatio, quæ in ling. Æg. nullum quidem habet fundamentum, at nihilominus a Pyramidum forma et structura est petita, nobis in vera nominis huj. ratione invenienda faciem præferre poterit. "Profecto difficile admodum est, conjecturæ assequi, quidnam potissimum spectaverint, qui operosis his sedificiis nom. Pyramidis indidissent. Nec in re adeo lubrica, multisque erroribus exposita, operam aliquam collocarem, nisi decem habere fide non indignum, viamque commonstrantem. Is autem est Plin., qui, sicuti ingeniosissimus ac doctus, La Crozius observavit et mihi indicavit, voc. Pyramidis ex Æg. lingua ita explicat, xxxvi. 8.: "Trabes ex eo (Sycuite lapide) fecere reges quodam certamine, Obeliscos vocantes, solis numini sacras. Radiorum cj. argumentum in effigie est, et ita significatur nomine Æg. Loquitur Plin. proprie de Obeliscis, quod nemo negaverit, verum cum Obelisci profecto sint Pyramides minores et exiliore, quod de illis observat, de his quoque dictum esse putare debemus. Significat igitur Plin., Obeliscos vocatæ Pyramides soli esse sacras, cūque rei argumento esse, ab ipsis radiis solis representari, quod etiam nom. eorum Æg. indicat. Uno verbo, docet ergo Plin., Pyramidem consisti, radium solis. Quo sane, si linguam Æg. consulas, nihil est verius. Namque ἀπὸ τῆς πυρῆς, quod proprie splendorem et radios solis significat, Æg. dicitur UOYΓ, quemadmodum constat ex Epist. ad Hebr. c. i. con. 3. Item Lev. xiii. 24. οὐρανὸν ab interpr. Æg. verum est ΓΕΤUOYΓ, et ita porro ibid. v. 25, 26, 28. xiv. 56. Exod. xxx. 34., quæ locum corrigere ex citatis. In cod. MS. P. xvii. 12,

1 Præter Ephorum, quantum nunc recordo, nemo de veteribus nom. meminit nom. Πυραμῆ. Et tamen videtur frangi pergravis et vide idoneus, ἀπὸ τῆς πυρῆς, ut scribit Strabo lib. p. 924.
 2 Dicta in compendium redidit repetitque Scholtzius in Repert. Cur R. n. M. Litt. xiii. Th. p. 21.
 3 De locis V. T. sup. citatis alioque nominis nomina Michaelis in Suppl. ad Lex. Hebr. p. 80-82.
 4 Exemplum Jæb. equat, esse commemorabo, quæ ut alii, sive veteres, præsertim Abul-Fatîh s. Abul-Fatîh in Memorabilibus Ægypti p. 49. seq. ed. Arab. Tabing, sive recentiores; imprimis Shawis, Pococke, Norden, reliqui, uti nuper admodum Grobert ac Denon de Pyramidibus Æg. scripserunt.—Cum autem diu et magna cum cura fœstra a nobis quæstis sit Ol. Celsi Historici Pyramidum Ægypti, laudata a Fabric. Bibliog. Antiq., Sæcio in Oonomastico, et aliis, hæc occasione morbo, dissertationem istam, ed. Upsalæ a 1725, non ab O. Celsio, præcæra viro eruditissimo, conscriptam esse, quod vulgo creditur, sed a Jo. Akerman. Quæ de Pyramidibus ante dixerat Radzivilius, Beldandius, Grævin, Hrusinus et Montfaucon, diligenter in repeti, item aliorum observata de orig. nominis, scilicet Gr., sed nihil novi adjungit.

inveni quoque **ΠΙΟΤΙ** de fulgore adhibitum. Erit igitur **ΠΙ—ΡΗ—ΪΟΥΤΕ**, *Pi-ran-u-e*, ut explicabat vir paulo ante nobis laudatus, *ἀπὸ πύραμυ*, radius solis; vel si **ΡΗΟΥΤΕ** jam sit una composita vox, scribi poterit **ΠΟΥΡΗΟΥΤΕ**, quod Gr. vix aliter quam *πυραμὶς* vel *πυραμῖς* scribere poterant. Quam apte haec explicatio conveniat cum testimonio Plinii, nemo est, qui non illico videat. Eam vero, si rem ipsam spectes, confirmant Graeci, qui, ut supra jam tetigimus, ἀπὸ τοῦ πυρὸς deducere vocab. conantur. Quare non est, ut de interpretatione hac quisquam addubitet.¹ Wilkinsius de ling. Copt. p. 108. putabat, *Pyramis* litera Copt. scriptum, esse **ΠΟΥΡΗ ΪΙΣΙ**, quod regiam generationem significet, sicque *Pyramides* appellatas fuisse, quia sepulturae regum et regio sanguine ortorum inserviebat. Verum **ΠΟΥΡΗ ΪΙΣΙ** vel **ΠΟΥΡΟ ΪΙΣΙ**, quod unis perpetuis hujusmodi compositorum ex **ΪΙΣΙ** docet, nil potest significare, nisi genitum ex regibus, vel regio sanguine cretum, quae non. an edificio conveniat, alii arbitrentur. Nostram vero explicationem, quam a La Crozio accepimus, et auctoritas Plinii et res ipsa confirmat atque egregie illustrat. Monere opere pretium, Leonem Africanum, in *Descript. Africae* p. m. 728., moles has vocare *Barba*. Altissimas, inquit, turres, quas patrio nomine *Barba* vocitant. Loquitur autem de *Pyramidibus*, circa Assuan, quae est veterum Syene, spectandis. Pro *Barba* tamen legendum videtur *Birabi*, vel *Berbi*, vel *Birba*, quod postremum nomen occurrat ap. Muradum et alios ad designandas *Pyramides*. V. Vattieri Praef. praemisam versionem Iosuae Muradii, auctoris Arabis, de *Miraculis* *Æg.* p. 43.² Ne longior sim, hoc unum adjungam. Perizonius voc. h. derivat a *πύραμις*, ut testatur Herod., significante

καλὸν ἐκλογὸν, cum *Pyramides* destinate fuerint sepulturae illustriorum virorum. V. cf. Origg. *Æg.* c. xxi. p. 447. De v. *πύραμις* et loco Herod. supra p. 204. dictum fuit; unde colligere est, quod fundamento lubrico sententia viri doctissimi nitatur.

* *Ραχώρις*, vel * *Ραχώρις*, vix antiquissimi in *Ægypto* aut urbis nom. hand dubie *Æg.* cuj. tamen veram orig. et causam me latere nolo disseten. Occurrit nom. ap. Steph. Byz., qui in v. *Ἀλεξάνδρεια* testatur, hanc quoque dictam esse *Ραχώριον*, et alibi scribit, *Ραχώρις ὄνομα τῆς Ἀλεξάνδρεια ἐκκλησίης*. Quo postremo in loco sine controversia legendum *Ραχώρις*, ut Berkehus, Holstenius et alii recte observantur. Non aliter nom. scribitur a Strab. xvii. p. 545. [1142.], Pausania in *Eliacis* l. p. 432., Clem. Alex. in *Protrept.* p. 51. [12.], Tacito *Hist.* iv. 84. Diu igitur ante nota erat *Rhacotis*, quam conderetur *Alexandria*; cuj. deinde veluti suburbium fiebat. Nom. esse vere *Æg.*, vel ex eo patet, quod interpret. N. T. Coptus, a Wilkinsio editus, in locis omnibus, ubi sit mentio *Alexandriae* et *Alexandriopolis*, nobis conseraverit nom. antiquum **ΡΑΧΟΤΙ**, *Rakoti*, *Rakoti*, *Act.* vi. 9. xviii. 24. xxvii. 6. xxviii. 11.³ Quod etiam locum habet in libris Coptorum recentiorum *Eccliesiarum*.⁴ In *Epistola* *Systatica*, quam edidit *Benjaminus* in *Monumentis* *Copt.* appellatur *Alexandria* p. 12. **ΤΗΨΩΤ ΟΥΟΛΙΣ ΡΑΧΟΤΙ**, magna urbs *Rhacotis*. Cf. dicta in *Panth.* *Æg.* l. ii. c. 5. §. 4. [Steph. Byz. p. 652. D. *Ραχώρις* = *ἐκκλησίης*, * *Ραχώρις*. EDD.]

* *Rahab*, **ΡΑΗ**. Saepius hoc nomine in *Literis* *Sacris* appellatur *Ægyptus*, vel *pars* *ej.* inferior, s. *Delta* *Æg.* Quod recte monuit *Bochartus* *Geogr.* S. iv. 24., huc referens P. lxxxvii. 4. lxxxix. 11. et *les.* li. 9. In priori *Psalmorum* loco *Gr.* interpret. *Alex.* habet *Ραῖβ*, et

¹ Similia deicit, istiusque etymologiae auctorem esse La Crozium, monuit *Jabl.* in *Proleg.* ad *Panth.* p. lxxxj—lxxxiii. Reperit eadem *Scholzius* l. c. p. 21.

² De orig. et vera notione vocis **Πύραμις** in partes secundum erudit. Alii de *Pyramide* explicant, alii de *temple*. Quibus prius placet, observant, voc. ortum videri ex ipso *Pyramidis* nom. Qui posteriori probant, vocab. *Arab.* opinantur natum ex *Æg.* articulo **ΠΙ** et voce **ΕΡΦΕΙ** *templum*. Cf. L. H. Schultens *Biblioth. Crit.* V. t. p. 106, 107., et *Sacy* in *Notices* et *Extraits* des MSS. de la *Bibliothèque* de *Ro.* t. i. p. 370. His scriptis, plura de hoc nom. monuisse doctus *Sacy*, in comment. de nom. *Pyramidum* p. 51—41, primum intellexi, cogitatione curaque eruditorum valde digna. Voc. **Πύραμις** notione *templi*, ab *Ægyptis* sentiam esse, opinatur quoque *Wald* ad *Abdollaiphum* p. 167.

³ Perizonio nominis apponit C. Swaving, amicus a juventute mihi perquam dilectus, in *Disp. Philol.* potissimum de locis aliquot V. T., summe de orig. nominis **Πύραμις** sententiam novam exposuit, p. 44—51. Summa rerum haec est. Cogitatione cum dialectis *Orientalibus* conjuncta erat lingua vet. *Æg.* et *Hebr.* dixerunt **רַחַם**, *Arabes* **رَام**, ita *Æg.* videtur nisi verbo **ΡΗΩ** vel **ΡΨΥ**. Vocab. **Ρηω**, et **Ρηω** ap. *Herod.* eandem agnoscunt orig. H., articulus vulgaris, et fortiter est in *Π.* In media utriusque vocis syllaba permutantur, ut fieri asolet in multis aliis, litera **Ω** et **Α**. **Ρηω** significat hominem eminentem, **Ρηω** terram, ut loquitur *Plin.* v. 9., sive columnam eminentem, quem in modum *Tacitus* li. *Ann.* 61. *Pyramides* vocat in ista montium cunctas, et *Abelpharagus* **الهرام**, in *Hist. Dynast.* i. p. 9., nisi agitur de primo *Pyramidum* inventore. Dum haec scribis, mecum communicat *Ravint*, *Chiefa* honoratissimus, libellum eruditissimi A. L. *Silvestre* de *Sacy*, de quo supra mentio facta est p. 107., inscriptum: Observations sur l'origine du nom donné par les Grecs et les Arabes aux Pyramides d'Egypte, et sur quelques autres objets relatifs aux Antiquités Egyptiennes. Proxime improbat etymologias e *Gracia* petitas, item conjecturas *Wilkinsii* ac *Perizonii*, de quibus *Jabl.* supra dixit. Sed et dupliciter eidem sententia La Crozio *Jabl.* addit, quae nititur auctoritate *Plinii*, de *Obelesco* quidem sermone facientis, non vero de *Pyramidibus*.

postulare indolem et rationem linguae *Æg.*, ut, mutato verborum ordine, potius dicantur **ΠΙΟΥΤΕ ΪΦΡΗ**. Hand magis satisfacet *Sacy* opinio *Aleri*, in *Bibliothecische* *Reise* nach *Rom.* p. 192. scribens, voc. esse compositum ex **ΠΙ** articulo et verbo **ΡΑΩ** vel **ΡΑΥΙ**, cum quo convenit *Hebr.* **רַחַם** et **רַמָּה**, altum esse, ut sit *Pyramis*; monumentum altum et verbum, cuj. etiam censuratur vestigia in nom. **ΡΑΩΩ**, quod non tropico divitem significat: nisi, post La Crozium in *Lex. Ægypt.* observat *Wald* in *notis* *Germanicis* ad *Abdollaiphum* p. 159., quo *Judaei*, *Obelesco* *Æg.* appellabantur **ΠΙ—ΡΗ—ΪΟΥΤΕ**, id *Pyramides* **ΠΙ—ΡΑΩΩ**, vel forte potius **ΠΙ—ΟΥΡΟΥΙΣΙ** et **ΦΟΥΡΟΥΙΣΙ**. Videndum de sententia de *Sacy*, p. 23. et seqq. In v. **Ρηω** est is terminatio *Gr.* li est articulus *Æg.* pro quo *Gr.*, cum orig. nominis ab igitur repererunt, sic scribentur. Medium syllabam *ρ* refert ad radices **ΣΡΨ** s. **ΣΡΑΥ**, quae ap. *Ægyptios* quoque in suo fuisse videtur, nisi in dialectis *Orientalibus* omnibus, notione primaria separandi aliquid a commercio unaque hominum, unde reliquae deinde multoties diverse significaciones derivatae sunt. Eset igitur **Ρηω** locus sanctus, adificium modo singulari consecratum, sive alieni naminis, sive etiam nisi cuidam religioso, *Æg.* **ΠΙΣΑΡΑΥ** vel **ΠΙΣΡΑΥ**. Adipirationem servarunt *Arabes* in suo **هرام**, sive praefixo articulo **الهرام**, quo nomine *Pyramides* appellantur ap. *Abdollaiphum*, *Maccrizium*, *Abelfedam*, alios. Cum nom. *Arab.* sit vere *Æg.*, non est, var origo *ej.* quae ratur in *Arabia*, ut factum ab aliis, quos inter *Michaëlis* not. ad *Abdollaiphum* *Descript. Ægypti* p. 64. *Gr.* vera, omnia adipiratione **Σ**, dixerunt **Ρηω**, quemadmodum *Klein* pro **ΡΑΩΙ—ΗΟΥΤΕ**, *Sabidico* **ΡΑΩ—ΗΟΥΤΕ**. Sententiam istam *Sacy*, qua est ille his in rebus sagacitate incredibilis, et ornavit, et a diffinitivibus, quibus cum premi forsitan alii arbitrarerent, vindicare conatus est. Cui opinioni priores partes tribuendo? Mihi jam satis est, varias recentiorum doctorem hominum etymologias vocis **Ρηω**; paucis commemorasse, cum malis *Jabl.* aliorum limitato perficere hac in re stare, quam meo.

⁴ In vers. *Sabidica*, nuper primum vulgata, *Act.* vi. 9. et xviii. 24. legitur **Ῥαχῶρις**. Reliquorum lecturam interpretatio *Thebaica* sine deficit.

⁵ Exempla alia sunt ap. *Mignarell.* p. cii. *Reliq. Codd. Ægypt.*, et *Georgium* in praef. ad *Fragm. Jo. Theb.* p. xxxix.

eruditus Anglus, ut satis ostendit Perizonius in Orig. *Æg.* c. xvii.¹

* Rib fuisse voc. *Æg.*, et significasse pyrum, testatur Kircherus, quem sequitur Bochart, ut jam antehac in v. *Ἀρβὰ* p. 17. sqq. a me monuit est. Patrocinium queritur ex Etym. M. *Ἀρβὰ* explicante *καρβὰν ἄρβαν* vel *ἀρβαν*, cor pyrorum. Sed de isto loco satis ibidem dixi. Negat autem Wilkins, de ling. Copt. p. 99.

PIB unquam denotare pyrum, nisi per metathesin **ΠΕΡΓΙ** pro **PIBIC**, **Π** et **B** mutato, pro *Pyro* vel *Persico* sit sumendum. Quia haecenus libris destituitur, in quibus vñe. illud occurrit, litam hanc didicisse haud possumus. Certum tamen videtur, Rib dictam fuisse *Æg.* illam *Ægypti* partem, quam *Gr.* *Delta* appellat; atque a vero non proprus abhorret, *Athriben* sic vocari, quoniam veluti cor in medullis *Ribis* vel *πύ* *Delta* erit sita. Memoriam ejusdem nominis conservat *Scriptt. S.*, *Ægyptum* *Rahab* appellantes, quod pluribus supra p. 226—228. illustravi. Arabes, ipsius *Ægypti* superioris ad mare rubrum incolae, non habent aliud nom., quo *Ægyptum* designent, praeter *Riffan*. V. Renandoti *Hist. Patriarch. Alexandr.* p. 162. le Grand, *Relation historique d'Abysinie* p. 212., qui *Ludolphum* testem adducit. Additur *Samlung aller Reysebeschreibungen* t. I. p. 214. Pro certo tamen affirmare non audeo, utrum huic regioni tale nom. inditum fuerit, quoniam figuram pyri referebat, an quia pyri illie majore copia crescebat. Nullo pyros, proprie sic dictos, in *Ægypto* provenire, observat *Jac. de Bary* in *epist.*, quam *Relandus* vulgavit in *Palest. Illustr.* p. 933. et seqq., sed id non in universum videtur verum. Fructus hi illic sunt deterioris notae, atque expropter non valde excoluntur. Vide la Description de l'Égypte par Maillet t. ii. p. 106. Praeterea admodum dubito, an ex eo, quod hodie obtinet locum, valeat disputato ad tempora longe remotissima. Est igitur probabile, Rib quondam *Æg.* signif. pyrum, et hinc *Ægyptum* Arab. dici *Rif*, in *S. Cod. Rahab*.²

* *Ρελαρ*, *Blitum*. *Append. Dioscor.* ii. 143. p. 444.

* *Σαβαθα*, *Tussilago*. *Append. Dioscor.* iii. 126. p. 458.

Sabaei vocabantur *Sapientes* vñi vetustissimi, iudemque idololatriae magistri, de quibus multa viri eruditi, quae hic non tangimus, de orig. nom. unce tantum pauca dicere cupientes. Nom. *nihil* videtur appellativum; non vero est proprium, deriv. scilicet a **ΣΑΒ** *Gen.* x. 6. Ps. lxxxii. 11. ubi intelligo *Sabaeos* *Africanos*, quoniam aliter statueret Bochart. *Geogr. S. L.* iv. c. 8. ² Qui necum credunt nom. appellativum esse, in orig. indicanda discrepant. Valde miror, cum esse quaesitam in v. *Hebr.* **ΣΑΒ**, exercitum denotante, ac si Sabaei ita appellarentur, quoniam totum ceteri exercitum sui sidera colebant. Haec erant opinio *Pocockii Spec. Hist. Arab.* p. 139. et *Tb. Hyde Hist. Rel. vet. Pers.* iii. p. 83., quos alii postea sequentur. ³ Ratione magis probabilis alii derivatur nom. ex ling. *Arab.*, sed quod iterum fit modis multum diversis, ut potest videri ap. *Spencer.* de *Leg. Hebr.* rit. II. c. i. s. L., qui, etsi non in omnibus, quae deinceps de Sabaeis disserit, probandos nihil videtur, est tamen lecta peridignus. Ipsos *Sabaeos* non satis certos fuisse de orig. nominis (no.) *Arab.*, intelligitur ex *Pocockio* l. c. p. 138. Antiquissimos temporibus inter Arabes quoque viguisse quandam hominum ordinem, qui *Sapientes* vocabantur, haud negatur, quum manifesto patet ex *Jer.* xlix. 7. *1 Reg.* iv. 30. Sed existimo origines tam istius ordinis, quam nominis *Sabaeorum*, ex *Ægypto* repetendas esse. Quae Sabaeis attribuit *Abulfeda* ap. *Pocock.* l. c. p. 144., disciplinam sacerdotum *Æg.* satis redolent. *Plin.* xxx. 3. conjunctim collocat *Arabiae Ægyptique Magos*, i. e. *Sapientes*. Atque de his intelligi debet